Saltem suam in ciuitatibus publicā stationem tueantur, qui in earum iam sunt gubernatione. Rura non deserunt, qui glebae ascripti sunt. Cur deserunt urbes, qui ijs & Reip. sunt addicti? Scio quid suaves quidā & ociosi philosophi in umbra sedentes dicent. Sed eorum siue delicias nimium molles, siue ineptias inimicas humanae societati non tulit, neque ferre debuit Constantinus. Imò uerò tam passus non est quenquā suum in Rep. locum deserere, ut etiam hoc edictū euulgarit: Qui derelicta curia militauerit, reuocetur ad curiam. Militares desertores castigandi sunt. Sed nō minus puniendi, qui suam in ciuitate stationem deserunt. Et quæ tandem rerum omnium erit confusio, si alter alterius uel locum uel munus inuadat, suum deserat? An ignotum est, quales quantasq; det turbas $\omega\lambda\upsilon\tau\epsilon\rho\alpha\gamma\mu\omicron\sigma\upsilon\upsilon\eta$? Sit igitur illa prima lex in Rep. & singulorum aures assidue circumsonet: Spartam nactus es, hanc orna.

l. 17. qui de relictā C. de Decur.

Constitutæ Reip. defensio est, res militaris: quam quidem adeo non neglexit Constantinus, ut summa etiam cura ad optimam disciplinam, & pulcherrimum reuocarit ordinem. Non sum tam ineptus, ut uel delirum illum senem Phormionē imitari uelim, uel in umbra & ocio literarum educatus longam orationem de re militari instituam. Neq; historiam scribo, ut res in bello fortiter à Constantino gestas commemorem. Illud tantum dicam, eum fortissimis ducibus & clarissimis imperatoribus nullis celsisse. Laudant Iurisperiti militarem Augusti disciplinam, eumq; ea de libros scripsisse narrat. Disciplinam castrorum fuisse ueteribus Romanis antiquiorem ipsa etiam charitate liberorum, profitentur. Quid si Constantinum uiderent? Testis certe est Eusebius, eum, quandiu uixit, non militares minus quam ciuiles leges tulisse. Non multæ quidem ex ijs hodie supersunt. Sed qualiscunq; superest earum memo-

l. officium.
 §. 1. De re milit.
 l. postliminium. §. filius. De capti. & post li. reuer.

memoria, exemplum, quod imitatione dignum sit, habet. Et principio quidem, quam sancta quoque fuerit eius disciplina castrensis, & quam pio principe digna, quam ab omni barbarie aliena, uel inde intelligi potest, quod non modo suos milites docuerit Deum uerum & aeternum uere inuocare, sed certam quoque huius inuocationis & Christiane precationis formulam ijs dictarit, conceptam lingua latina in hanc sententiam:

Te unum Deum nouimus; te agnoscimus Regem; te opitulatorem inuocamus. Tu uictoria nostra es. Per te hostes uincimus. Tibi accepta ferimus bona, quibus fruimur, omnia. Reliqua abs te uino expectamus. Te supplices precamur, ut Constantinum principem nostrum, eiusque filios, diutissime serues incolumes.

Cum inter tubarum clangorem & classica, armorumque strepitum & fragorem,

tales uoces sonarent, & in ipsis etiam medijs castris quadam Ecclesia ueluti coireret: facile possumus cōiungere, qualis reliqua esset disciplina. Extruxerat Constantinus prope Agrippinensē Coloniam in Germanica ripa Rheni munimentum quoddam, in quo milites stationary degerent, ad coercendas Francorum excursiones. Id posterioribus seculis conuersum est in monasterium Benedictinorum. Quis hoc putasset? Ex castris fieri monasteria? Edixerat olim lege lata Moses, ut sacrae tubae Leuitarum clangerent, quoties in bellū Iudaei proficiscerentur: quo magis omnes intelligerent, non nisi Dei auspicijs bella uel suscipienda esse, uel gerenda: & inter arma non modo leges silere non debere, sed sacras etiam conciones circumsonare debere. Reliquas de re militari leges diuinas adhuc nobis suppeditant sacrae literae. Tali exemplo commotum Constantinum, multa in hoc genere ualde piè statuisse, dubium non est.

Et

Deut. c. 20.

Et quidem quàm castam etiam disciplinam in suis castris esse uoluerit, uel inde intelligi potest, quod legem tulerit, ut milites, quibus permisisset familias suas ad se uocare, nō nisi uxores, liberos, seruosq; suos castrenses uel accersere, uel circūducere possent. Certatum olim est tempore Tiberij in senatu Romano, an Praesides, duces, uel magistratus in prouincias ituros comitari uxores recte possent? uicitq; tandem Messalini sententia, ut possent: & in eam rem factum Senatusconsultum. Ergo & mulieribus suas coniuges habere comites concessum fuit: & his quidem mulieribus iure singulari consultum, ut earum absentia iisdem privilegijs, quibus milites ipsi donati sunt, defenderetur. Hac non sustulit Constantinus: sed ut lustra & lupanaria in castris esse iudicauit rem non modo turpem, sed publice etiā perniciosam, & maximi periculi: sic impedimenta, inter quae & mulieres & serui & pueri referuntur, temerè

l. quicunq;
C. de re
mil.

l. 3. §. profici-
fici. De
off. Procō.

l. 1 & 2. C.
de uxor.
milit.

augeri passus non est: sed eum tamen modicum
 noluit seruari, ut milites suis uxoribus, filiis
 & seruis, quibus carere non possunt, con-
 tenti essent: alium comitatum, qui & eos
 oneraret, & alijs esset oneri, secum non tra-
 herent. Quid enim minus conuenit ijs, qui
 semper expediti tanquam in procinctu es-
 se debent?

Porro ut milites essent, quod esse debet,
 Reip. defensores, & populi, non autem, quod
 esse solent, praedones: Constantinus eos sti-
 pendijs suis ad eum iussit esse contentos, ut et-
 tiam legem ediderit, de salgamo non praes-
 tando: qua grauius uetuit, milites a suis
 hospitibus exigere culcitram, lignum, oleum,
 salgami nomine. Salgami uocem, quae con-
 dimenta & alia ad uictum quotidianum
 pertinentia significat, multis ante Constan-
 tinum annis in usu fuisse, uel inde intelli-
 gi potest, quod eius meminerit Columella.
 Ceterum ubi ea uox obsoleuit, lex quoque
 ipsa in obliuionem uenit, uel barbaro po-
 tius

l. una. C. de
 salga. hosp.
 non. praes-
 stan.

tius contemptu repudiata est. Quid enim non audet, atq; etiam ecquò non perrum- pit armatorum furor?

Non neglexit *Constantinus* necessariam erogationem militaris annonæ: quid enim sine tali commeatu esset exercitus? sed sobriam & frugalem, minimeq; delicatâ fuisse, ne rem militarem eneruaret, nō obscure significat. Ac buccellati quidē meminit. Sic autem olim uocatum fuisse frumentum, ad usus diuturnitatem excoctum, scribit *Ammian. Marcellinus* lib. XV III: Neq; dubito, quin *Constantinus* ipse, ubi opus erat, frugalitatis & continentiae exemplum suis militibus esset. sicuti & *Spartianus* narrat, *Adrianū* exemplo *Traiani*, *Scipionis Aemiliani*, & *Metelli*, libenter uti solitum cibus castrensibus, larido, caseo, & posca.

l. l. C. de e-
rog. mil.
an.

Eiusdem *Traiani*, uel etiam (si superiores principes, qui libertatem testamenti militaris priores asseruerunt, repetamus) lu-

I. milites.
De testa.
mil.

ly, Titi, Domitiani, Nerva exemplo, Constantinus edixit, ut milites possent, sicuti uelent, testamentum facere: ut etiam si quid in uagina aut clypeo, literis sanguine suo rutilantibus annotauerint, aut in puluere inscripserint gladio, quo tempore in praelio occumbunt, rata eorum sit ultima uoluntas.

Non est necesse, militum in hoc genere privilegia, quæ alij collegerunt, hoc loco recensere. Illud solum dico, neglectis illis operosis iuris Ciuilis solennibus, milites cum testamentum facerent, relictos esse libertati atque simplicitati iuris gentium. Contra bonos mores si quid suis testamentis ascriberent, non minus repudiabitur, quam si pagani testatores id fecissent. Id enim iuri quoque gentium aduersatur. Sed quod iuris iuratum ciuilis subtilitas exigit, cur privilegio quodam militibus testamentum facientibus remitteretur, magna profecto causa fuit. Sed & filium sa. equestri militia & cingulo exornatum, etsi in castra missus non

I. si à milite.
§. pen. De
milit. testa.

non sit, sed in comitatu principum retentus, ius peculij castrensis habere, deq; eo testari iure militari posse, ostendit Papinianus. Quod quidem tanto etiam libentius commemoro, ut Constantini cōstitutionem de omnium Palatinorum castrensi peculio magis commendem.

l. pen. De milit. testa.

Ceterum ad superiorem eius constitutionem de militari testamento, propius illud accedit, magisq; pertinet, ut observemus, militibus non tantum in acie & pro-cinctu, sed & in castris, & ubicunq; militant, atq; etiam degunt, Reip. magis quam privatorum suorum negociorum causa licuisse, ut libebat, testamentum suum facere. In ipsa uerò acie & præsenti periculo alijs quoq; qui ibi iusta ex causa essent, etsi alioquin milites non essent, permissum fuisse eodem iure testari: ut saltem, si tum morerentur, ratum eorum tale testamentum esset. Quod quidem Ulpianus eleganter ostendit. Sed reliqua breuiter persequamur.

l. una. De bon. poss. ex testa. mil.

mur. Scribit Lampridius, Alexandrum Seuerum olim prædia, quæ de hostibus capta essent, donauisse limitaneis ducibus & militibus: ut hæredū quoque essent, si & ipsi militarent. Sed longè in hoc genere fuisse liberaliorē Constantinū accepimus. Primus enim dicitur lege cauisse, ut qui agri, uillæ, oppida, emeritis Comitibus præsertim & Ducibus suis, ut olim ueteranis omnibus assignabantur, ad eorum quoque in uniuersum hæredes transirent. Quid multis? Quam & militibus gratus esset Constantinus, & horum magna erga optimum principem esset obseruantia, uel ex illa eius intelligi potest constitutione de Veteranis, in qua & illud narratur. Cum aliquando Constantinus introisset principia, statim ab omnibus acclamatum esse:

» Auguste Constantine, Deus te nobis seruet: Nostra salus, nostra salus, &c. Quo quidem etiam loco relatū est, eum uoluisse, statuisseq; ueteranos perenni quiete perfrui.

frui, nullo ciuili munere onerari, nihil fisco pendere, siue quid emant, siue uendant.

Abusi quidem non multo post sunt & ocio, & hisce suis priuilegijs: sed castigati etiã

statim sunt. Extat Constantij edictum, l. 2. C. de uetera.

Veteranos, qui ex negligentia uitæ neque

rus colunt, nec quid honestum peragunt, sed latrocinijs se dederunt, priuilegijs omni

bus exutos puniri debere à Rectoribus pro

uinciarum. Quid multis? Non alio quàm Reip. nomine rem militarem Constanti-

nus conseruabat. Neq; uerò latrones arma

tos pro militibus habuit: imò uerò ut Reip. hostes castigauit. Caterùm bonis non modo

armatis, sed etiam togatis, & uerò omnib. qui Reip. operam dabant, atq; ad eò multis

priuatis hominibus liberaliter de publico dedit, unde se alerent. Instituerant Ro-

mæ Traianus & Seuerus Canonem (sic enim appellabatur) frumētarium. Constan-

tinus nouam suam & alteram Romanam non minus aluit. Nam instituisse, ut quo-

tannis

tannis populo Constantinopolitano octo myriades medimnorum frumenti darentur, memoriae traditum est. Ac eius quidem filius & haeres Constantius dimidium detraxit. Sed Theodosius paulo post tantundem adiecit. Idem Theodosius testis est, annonas publicas non tam titulis dignitatũ, quàm singulorum uirorũ meritis, attributas esse, liberalitate Constantini: easq; etiã uult non modo ad haereses proprios iure sanguinis transmitti, sed & in extraneos uenitionis titulo transcribi posse. Erãt itaque perpetui quidam hi reditus, qui de publico percipiebantur. Sicuti & Iustinianus meminit panum ciuiliũ, qui in dotem dabantur.

I. I. C. de an
no. ciuil.

I. ult. C. de
iure. dot.

Iam uerò, quod proximum est, sapienter intellexit Constantinus, non modo bellineros esse numos (quod olim Demosthenes dixit) & sine his nullam esse uim rei militaris: sed & in tributis esse (quod & Ulpianus prudenter monuit, & ante eum scripsit

scripsit M. Tullius) uniuersa Reip. ner-
 uos, nullum ut sine his Imperij tanquam
 corpus aut consistere possit, aut contineri.
 Non meum est, sed Cor. Taciti, grauisimi
 scriptoris, dictum: Neq. quietem gentium
 sine armis, neq. arma sine stipendijs, neque
 stipēdia sine tributis haberi posse. Quam
 uerò constituerit tributorum uectigaliūq.
 rationem equabilem Constantinus, prius-
 quam dicam. facere equidem non possum,
 quin detester impiū illum Zosimum, qui
 temporibus Honorij & Arcadij, cū Con-
 stantinum non minus quam Christum o-
 disset, ac si illius infamis esset memoria, Ec-
 clesiae quoq. Christiana nomen infame fore
 existimaret, impudenter mētū est, Con-
 stantinum primum instituisse genus illud
 turpissimi tributi, quod Chrysargyrum uo-
 cabatur: & ab ijs qui palam & impune
 scortari uellent, aut in lustris & lupanari-
 bus quæstum facere, pendebatur fisco, uelut
 quædam permissa impudicitiae merces,
 & im-

& impunitatis in hoc genere precium.
 Id aliquando sustulisse Anastasium Imp.
 narrat Euagrius, nō omnino malus in hoc
 genere testis. quis uerò primus id collegerit,
 non refert: sed tamen affirmat, multisq; e-
 tiam argumentis probat, nihil falsum ma-
 gis dici posse, quàm, tā turpis & flagitiosè
 tribui autorem fuisse Constantinum.

Audio adhuc Romæ in Vaticana biblio-
 theca extare Græcas Iuliani Apostate
 orationes, quibus impius & disertus con-
 uiciator debacchatur in Constantinum.
 Sed adiunctas quoq; esse audio harum ca-
 lumniarum graues confutationes, ab Ar-
 temio, uiro clariss. qui dux militia sub Con-
 stantino fuit, scriptas. Verùm quid his o-
 riosius esse potest, quàm neminem illis tem-
 poribus Ecclesie & Christi hostem fuisse,
 qui non bellum etiam Constantino indixe-
 rit. Ipse quoq; Ammian. Marcellinus scri-
 psit, Iulianum Constantini memoriam, ut
 noua-

nouatoris turbatorisq³ priscarum legum,
 & moris antiquitus recepti, multis conui-
 cys uexasse. Sed quis non uidet, ieiunum
 hunc canem, cum nihil habet quod arro-
 dat, inani sese latratu pascere? Quis non in-
 telligit, quid huic calūniatori doleat: quid
 eum non solum urat, sed & ad rabiem pro-
 pè adigat? ueterem nempe idololatriam à
 Constantino fuisse sublatam? Certè tantum
 abest (nam ad id, unde sum digressus, re-
 uertor) ut uel turpes augendi sui fisciratio-
 nes, uel inhonestas colligendæ pecuniæ præ-
 textus conquisierit Constantinus: ut etiam
 quod honestissime percipere potuerat, ul-
 trò persape remisit. Nam ut in tributis
 esse, ut dixi, sciebat Reip. nervos: sic etiam
 non ignorabat (quod Traianum ingenuè
 olim dixisse ferunt) fiscum esse ueluti lie-
 nem: quo increcente, reliqua membra im-
 minui atq² contabescere aiunt. Magna ue-
 rò, atq³ adeò rara & singularis uirtus atq²
 sapientia principis est, iustum hac tota in
 re mo-

Eutrop. lib.
10. Euseb.
lib. 1. de ui-
ta Const.

re modum aliquem tenentis. Sed dome-
sticum habebat exemplum Constantinus,
quod sequeretur. Audiebat patrem suum
Constantium prouincialium magis homi-
num singulorum, quam fisci sui rationem
habuisse: solitumq; etiam dicere, publicas
opes magis in tuto esse, cum à populo adser-
uantur: idq; re ipsa expertum esse. An e-
um potius nõ imitaretur, quam infamem
illam & sordidam Vespasiani auaritiã,
ab ipsis quoq; mendicis non tam tributum
quam stipem exigentis? Saltẽ quid illud
Tiberij sibi uellet, Boni pastoris esse conde-
re pecus, non deglubere, intelligebat. Ha-
bebat quidem suum & arariũ & fiscum
ualdẽ attritum, & multis bellorum sum-
ptibus necessarijs exhaustũ. Sed populum
eadem temporum calamitate afflictum es-

Euseb. li. 4.
de uit. Con-
stan. Appi-
an. li. 2. de
bellis ciuil.

se sciebat. Remisit itaq; illi aliquando qua-
drãtem cuiusdam uectigalis, quod fisco pen-
di quotannis solebat. Censuisse quidem di-
citur in Senatu quandoque Iulius Cæsar,
tertiã

tertiam tributorum partem remittendam esse. Sed de alieno liberalis erat, in rem suam. Hoc enim agebat homo ambitiosus, non tam ut populo cōsuleret, quàm auram popularem ut captaret, sibiq; ad suam monarchiam hac ratione uiam sterneret. Constantini alia & mens fuit, & sententia.

Audiebat Ulpianum pronunciantem, lib. 4. de censib. sterilitatis causam esse iustissimã, propter quam possessores tributis releuentur. nam & hoc nomine privati domini suis colonis mercedem remittunt. Quid ipse in hoc genere non ediceret, atque etiam faceret? Suos aliquando in Gallia Heduos per abrupta quoq; itinera inuisit. Ubi steriles eorum agros uidit, illachrymatus est: ultroq; statim remisit & annorum quinque reliqua, & maiorem tributorum partem. Testem huius rei habemus Heduum eius temporis oratorem. Hoc certè est boni principis, non illinere chartis mutas & inanes leges: sed factis eas exprimere, quæ aut sapienter

pienter ab alijs scripta sunt, aut scribi profecto debent.

Sed uideamus, quæ fuerit in Imperio Rom. constitutio uectigalium atq; tributorum. Uectigalia proprie appellabat, quæ à publicanis ueluti conductorib. pendebantur: percipiebanturq; uel ex cultu agrorum, qui ferè publici erant: uel ex pascuis publicis, quæ res scriptura appellabatur: uel ex mercium traiectu, quod dicebatur Portorium. In his Cicero esse ait & Reipub. neruos, & belli subsidia, & pacis ornamenta. eiusq; tempore, post Asiatica bella Pompeij, excreuerant ad octies mille & quingentas myriadas drachmarum Atticarum: quam summam æstimant, octo (ut nunc loquimur) millionibus aureorū coronatorum. Sub Cæsaribus modo imminuebantur, modo augebantur. Sic narrat quidem Corn. Tacitus, Neronem aliquando in deliberationem uocasse, an uniuersa uectigalia remitteret. Sed Senatū, et si hanc

eius

eius animi magnitudinem laudaret, obsti-
 iſſe tamen, & dixiſſe eam Imperij diſſolu-
 tionem fore. Cenſuiſſe uerò, reprimendam
 eſſe Publicanorum acerbicatem. Et qui-
 dem Prætoris edicto in duplum, ſaltem in-
 tra annum, hi tenebantur, ſi quam uim fa-
 cerent. Sed Conſtantine, qui iudicabat
 neceſſariam eſſe acerbioſiorem aliquã pœnã,
 cū uectigalia tollere non poſſet, neq; id ex
 Repub. fore intelligeret, edixit, perpetuo ut
 exilio plecteretur publicanus, qui quod nõ
 deberetur, exigeret. quod & ad tributo-
 rum exactores pertinet.

l. 3. C. de an
 no. & trib.

Tributa propriè appellabantur, qua
 pro modo cenſus & facultatum à ſingulis
 penſitabantur: qui quidem ideo etiam te-
 nebantur facultates omnes ſuas bona fide
 profiteri apud Cenſorem, (qui & magiſter
 Cenſus, & Cenſitor appellatus poſtea fuit)
 ut ab eo æſtimarentur, & pro earum ra-
 tione tributa imperarentur æquabili ali-
 qua proportione. Nam & hoc nomine ap-

pellabatur Per equator: & si iustum modum non seruaret, ab eo prouocatio erat.

l. qui graua
tos C. de
centib. &
centit.
l. i. C. de
centib.

Hucq³ etiam pertinet lex illa Constantini ad Populum: Quoniam tabularij ciuitatum per collusionem potentiorum sarcinam ad inferiores trāsf^r ferūt: iubemus, ut quisquis se grauatū probauerit, suam tantū prof^r fessionem agnoscat. Quid multis? Quintus ad M. Ciceronem fratrem Asia proconsulem scribens, illud in eo in primis laudat, quod effecerit, ut tributa ciuitatum ab omnibus qui earum ciuitatum fines incolunt, tolerarentur æquabiliter. Nos itaque illud quoque ipsum non in ciuitatibus Asia modo, sed & toto terrarum orbe factum esse à Constantino, summa laude dignum esse, ut est, iudicemus.

Nulla religio uetat, Principes aut uelutigalia exigere, aut tributa: & ita erant instituti Christiani, ut ea pendere non recitarent.

farent. Illud modo curandum fuit, quod
 Constantino curæ erat, ut iusto modo &
 æquabili exigenterentur: & quæ exacta es-
 sent, in usum Reipub. impenderentur. His
 ergo conditionibus sensit Constantinus si-
 bi fas esse exigere, quantum sibi & Rei-
 pub. atque Imperio esse opus intelligebat:
 & quantum potuit, propterea cauit, ut
 in tuto esset tributorum causa. In primis
 itaque confirmavit ueterem illam legem,
 sine censu uel reliquis fundum compa-
 rari non posse: & edixit, fundi possesso-
 rem semper teneri tam ad solitos census,
 quàm ad reliqua omnia. Vetus est il-
 lud, Ius fiscale, priuatorum pactione conuel-
 li non posse, quicquid tandem inter empto-
 rem atq; uenditorem conuenit: & posses-
 sores semper conueniri, etiã præteritorum
 reliquorum nomine: cum non tam perso-
 na quàm prædia ipsa hic obligari intelligã-
 tur. quin etiã prædijs à fisco distractis, præ-
 teriti temporis tributũ ab emptore exigi.

l. 2. C. sine
 censu uel
 reli.

l. inter de-
 bitorem.
 De pact.

l. Imp. de
 publica.

l. 36. præ-
 dijs. De iu-
 re fisci.

Nou. con-
stit. 17.

Hoc ius Constantino quoque placuit. Iustinianus uero adiecit, uenditoris potius quam fisci damnum & periculum fore, si fundus censualis uenditus ei fuerit, qui soluendo non sit.

Porro extat Constantini constitutio de capiendis & distrahendis pignoribus tributorum causa. unde intelligimus, non ipsam modo praedium tributarium, sed & alia eius qui tributum debet, impeti posse, atque

l. 2. & ult.
C. si pro-
pter pub.
penfit.
li. 10. Cod.
tit. 20.

etiam recte uendi (quod palam fiebat sub hasta, adhibitis solennibus publicae auctionis) posse. Res (inquit) eorum qui fiscalibus debitis per contumaciam
 „ satisfacere differunt, distrahantur,
 „ comparatorib. data perpetua fir-
 „ mitate possidendi.

Non est nouum, ut quod pignoris iure uenditum est, emptoris sit. Nam & plerumque tutius est, à creditore hypothecario emere, quam ab ipso domino. Qui enim ab illa emit, securus est, nec metuit posteriores

res aliorum hypothecas. Sed illud nouum magis & insolens est, fiscum non modo res quas habet cum alio communes, in solidum alienare recte posse: sed & si plane alienas nullo iure uendiderit, statim dominum facere emptorem, & priori domino non nisi ad precium actionem, eamq^{ue} temporalem relinquere. Fuit hoc ius (si ius appellandū est) primū à Zenone Imp. introductū. Constantino uero fuit ignotum, sicuti & alijs Iurisconsultis, qui euinci posse, quod fiscus uendiderit, confessi sunt: quanquam emptorem non duplum, sed simplum tantum precium petere patiantur.

Observandum autem est, non propter omnem dilationem soluendi tributi statim debitoris bona distrahi sed propter eam demum, quæ cum aliqua fuerit uel contumacia, uel improba mora cōiuncta. Id autem & à ueteribus Iurisconsultis sumpsisse Constantinus uidetur: qui responderunt, pro pecunia tributi, quod sua die solutum non

k 4 est,

l. 5. §. ulti.
De censib.

l. 45. in frau-
dem. §. fisca-
libus. De
iure fisci.

est, quo minus prædium iure pignoris distrahatur, oblatam moratoria cautionem non admitti. Neq; tamen omnem fisci debitoribus dilationem denegari, si quam petant ad pecuniam comparandam. Ceterum non nisi tres menses in maioribus summis, in minoribus duos à Magistratu dari posse. Prolixioris autem temporis spacium, esse ab Imperatore postulandum. Omitto quòd edixit Constantinus, ne executores, qui ad tributa exigenda mittuntur, manum iniiciant instrumentis rusticis, autibus agrorum. De eo enim postea dicam, ubi de re rustica leges commemorabo.

Ubi debitorum fiscalium contumacia pignoribus captis coerceri satis non potest, tandem in eos etiam ipsos manus iniiciuntur, & carcere quoq; fatigandos esse iudicant Romanæ leges. Sed neq; statim, neq; temerè id fieri: neq; cum fieret, humanissimæ lenitatis exemplum intermitteri, passus est Constantinus. Ac olim quidem La-
beo

beo iuricons. aduersus eum qui, cum in
 prouinciā abiret, pecuniā, quæ penes se es-
 set, ad ærarium profectus, non esse residua
 pecuniæ actionem respondit, quia eam pri-
 uatus fisco debebat: & ideo inter debitores
 eum referri, sic tamen ab eo exigi, ut non
 modo pignus capiatur, mulctā ue ei dica-
 tur, sed etiam corpus retineatur. Verum
 tanto magis indicauit in eum manus injici
 posse, quod prope residua pecunia esset,
 quam retineret, & ex ea causa fisco debe-
 ret, quæ arctissimè eum obstringeret. Rec-
 perat enim, & retinebat, quod omnino fi-
 sci erat. Caterum si quis non alio nomi-
 ne debet, quam quod tributū pendendum
 sit: mitius paulo cum eo agitur. Edixit i-
 taq; Constantinus, exactores tributorum,
 carcere & uinculis in debitores seuire nõ
 debere.

Cap. 9. §.
 ult. Ad leg.
 Jul. pecul.

l. 2. C. de ex
 act. tribut.

Prima in tributis & optima ratio æ-
 quabilitatis conseruanda est, ne quorūdam
 immunitas alios oneret. Nam & rescri-

psit aliquando Constantinus ad Pacatianum
 in Britannia sua vicarium, alios pro alijs
 in hac causa conueniri non debere. Fuit
 itaq³ apud ueteres prudēter & magna ra-
 tione cautum, ne temere quisquā, qui praed-
 ium aliquod tributarium possideret, a
 pensitādis tributis eximeretur. Itaque &
 Constantius patris sui iudicium secutus sta-
 tuit, actores quoq³ suos compellendos esse
 ad exoluenda tributa, ne eorum immunit-
 tas reliquos provinciales oneraret. A
 capitatione facilius aliquis eximebatur,
 Erat autem capitatio genus quoddam per-
 sonalis (ut ita loquar) tributi, quod capiti
 siue personae magis quā rebus aut facult-
 atibus imponebatur: & ab ijs etiam, qui
 nullum censum haberent, nullaq³ praedia
 possiderent, exigebatur: sicuti & olim Ro-
 ma fuisse Capitecensos accepimus. Ac qui-
 dem ab hoc tributo plebem urbanam libe-
 ram & immunem esse, aliquando Con-
 stantinus edixit. Sed quo iniustus est tribu-
 sum

l.4. C. de
 exact. trib.

luna. C. de
 cap. t. ciu.
 cōlib. exim.

rum quod prædijs imponitur, & pro ratione facultatum penditur, tanto minus est temerè quisquam ab eo eximendus.

Mecænas agens cum Augusto de ratione Reip. rectè constituenda, prudenter monet, tributa ex omnibus prædijs, quæ sterilia non sunt, colligi pro ratione & modo fructuum debere. Ac Romani quidem Italica prædia libera esse & immunita uoluerunt. Sed prouincialia, saltem quæ tributaria erant, à quocunque tandem possiderentur, tributum pendebant. Nam & si is ea comparasset, qui personali (ut loquuntur) privilegio immunis erat à capitatione: huius tamen suæ possessionis prædijs ne causa tributum soluebat. Sed neque clericos exemptos ab eo fuisse, dictum est libro superiori. De ijs qui nobiles dicuntur, idem dicitur: quales olim erant, qui aliqua dignitate civili uel militari erant præditi, & uel Illustres, uel Spectabiles, uel Clarissimi, uel Perfectissimi appellabantur, siue e-

tiana

l.ulti. §. pa-
trimonio-
rū. De mū.
& hon. l. 2.
3. & ulti. C.
de mun.
patrim.

l.ulti. C. de
fun. limit.

tiam qui ab ijs prognati erant. Hæc (in-
quam) siue honoris siue generis nobilitas,
que Cesarum præcipuè Constantinopoli-
tanorum tempore fuit, non temerè tribue-
bat ullam immunitatē uel à tributis, uel
à muneribus patrimoniorum: quanquam
Theodosius testis sit, antiquitus statutum
fuisse, ut militibus sine ullo prorsus collatio-
nis onere agri limitanei assignarentur. pro-
ptereaq̄ facile putarem, Constantinum suis
ducibus, comitibus, & militibus Castella-
nis, quibus, ut antea dixi, prædia dabat, at
que ita assignabat, ut ad eorum etiam hæ-
redes transirent, donauisse planè immu-
nia & libera ab omni collatione, mune-
re^{q̄} tum personali, tum patrimoniali, exce-
pto solo militari officio.

Porrò ut esset facilior ratio, & facul-
tas liberior tributorum persoluentorum,
edixit Constantinus, ut non minus auro
quàm argento dependi ea possent. Plinius
Lib. 33. ca. 3. scribit, ueteres Romanos, cum de tributis
agere.

ageretur, prouincijs semper argentum im-
 peritasse, non aurum. Neq³ tamen existi-
 mo tam fuisse postea morosos atq³ difficiles,
 ut aureorum numorum solutionem repu-
 diarent. Sed ut aestimatio, sic etiam propor-
 tio difficilis erat. Ergo Constantinus:
 iubemus (inquit) ut pro argēti sum-
 ma, quam quis thesauris fuerat il-
 laturus, inferendi auri accipiat fa-
 cultatem: ita ut pro singulis libris
 argenti, quinos solidos inferat.

l. una. C. de
 argē. prec.

De solidorum aestimatione dictum est
 aliàs sepe: quanquam & pondus & pre-
 cium sepe iactatu mutatumq³ fuerit. Certè
 Ioachimus Camerarius narrat, se appēdis-
 se ueterem quendam Constantini numum
 aureum, ac reperisse pondus denarij unius
 ac ferè quadrantis. appēdisse & alterum
 Diocletiani paulo grauiorem, leuiorem ta-
 men ueteribus illis, qui erant ponderis de-
 nariūm duūm. Narrat & Buedus, se ui-
 disse Constantini nostri, & Iuliani & Ma-
 gnentij

gnentij aureos, sed ita imminuto pōdere, ut
 sem & semis uix equarēt unciam auri:
 cum olim quatermi in uncias signarentur.
 Sed & de libra auri & argenti copiose ali
 scripserunt. Sanè ut hæc Constantini lex
 suã argenti librã aestimat quinq; solidis au
 reis: sic Imp. Alexandri cōstitutio libram
 auri solidis septuaginta duobus: Arcadij
 autem & Honorij, libram æris, uigesima
 solidi aurei parte. Sic enim edicunt, ut pro
 uiginti libris æris, unus auri solidus à pro
 uincialibus exigatur. Illud uerò præcipuè
 hic obseruemus, quod colligere hinc pos
 sumus, quæ nam is temporibus fuerit pro
 portio auri ad argentum, & argenti ad as:
 nempe, argentum cum ære collatum, si de
 aestimatione queratur, fuisse centuplum:
 aurum uerò cum argento comparatum,
 fuisse propè quindecuplum: hoc est, ut cras
 sius loquar, & apertius, libram unam ar
 genti ualuisse centum libras æris: auri ue
 rò libram, argenti libras quatuordecim, ac
 propè

I. quoties.

C. de fu
 sceptor.

I. una. C. de
 collat. æris.

propè dimidiam. Ac sanè ex Plinio etiam intelligi potest, cum primum Romanus aureus excusus est, eam fuisse proportionem auri ad argentum, quæ est unius ad quindecim. Herodotus suo tempore in Asia significat aurum cum argento collatum, non nisi (ut loquitur) τριῶδεκάσκιον fuisse: qualis est proportio unius ad tredecim. Hancq; rationem secutus Darius esse videtur, qui in exigendis tributis dicitur singula auri talenta aestimasse tredecim talentis argenti. Nostro iam tempore minus auro, argento uerò plus tributum est. Nam hodie uix est auri ad argentum duodecupla proportio: quam tamen apud Platonem Hipparchus significat esse iustissimam. Pollux uerò non nisi decuplex aurum esse in comparatione argenti scribit, & testimonio Menandri probare id conatur.

Nunc quoniam rem numariã ingressi sumus, quid præterea Constantinus statuerit,

rit, uideamus: ut certè res est in Rep. in pri-
 mis necessaria. Laudarunt olim Roma-
 ni, multisq³ uicatim statuis, quas & thure
 & cereis (ut Cicero scribit) honorabant,
 ornarunt Marium Gratidianum, quòd
 cum Prator esset, rem numariam de com-
 muni sententia collegij còstituisse, edictumq³
 de ea conscriptum edidisset: quo alioqui tem-
 pore sic iactabatur numus, ut nemo (quem
 admodum inquit Cicero) scire posset, quid
 haberet. Addit & Plinius, rogationem
 pertulisse de schola instituenda, in qua iuue-
 tus doceretur numos probare, & ab adul-
 terinis probos discernere. Vellem equi-
 dem & illud huius Gratidiani edictum
 extaret, & schola talis retenta esset. Sed
 quando utrunq³ hoc beneficium nobis ini-
 quitas temporum inuidit, saltem Constan-
 tini hac de re leges, quæ supersunt, retinea-
 mus. Apud Dionem Meccenas agens
 cum Augusto de partibus rationibusq³
 Reip. rectè & sapienter constituenda, po-
 steaquam

steaquam de tributis uerba fecit, subiūgit
 de re numaria: Augustum pati non debe-
 re, ut quisquam in orbe Romano aut pri-
 uatim numos cudat, aut alijs mēsuris, pon-
 derib. numismatibus ue, quā Romanis
 utatur. Nos quoq post tributarias Con-
 statini leges, numarias iam uideamus: qui-
 bus & longē plura, quæ & magis necessa-
 ria erant, prudenter eum prouidisse, & bo-
 nis legibus sapienter communisse constat.
 Ac in primis quidem occurrunt duæ illæ
 nobilissimæ eius constitutiones, de ueteris
 numismatis potestate, quæ libro 11. Cod. ex-
 tant. Prioris uerba sunt hæc: Solidos ce
 ueterum principum ueneratione ce
 firmatos, ita tradi & suscipi ab e- ce
 mentibus & distrahentibus iube- ce
 mus, ut nihil omnino refragatio- ce
 nis oriatur: modo ut debiti ponde ce
 ris sint, & speciei probæ. Scituris ce
 uniuersis, his qui aliter fecerint, ce
 haud leuiter in se uindicandum. ce

l. 24. elegā-
ter. §. qui
reprobos.
De pigne.
act.

Dixit aliquando Ulpianus, reprobos numos non liberare soluentem. Eos uerò demum non esse reprobos, nūc definit Constantinus, qui non modo formam notamq; legitimam præ se ferunt insculptā, impressam uē: sed & iustum suū pondus habent, & sunt materiae probae. & quidem hac lege complectitur tria illa, quæ in numis spectamus: materiam nempe, ex qua constantur: eiusq; & qualitatem & quātitatem: postremo ipsum, ut uocant, characterem, figuram uē.

Ad materiam quod attinet, non nisi tria metallorum genera sunt, ex quib. numus constari probus possit: aurum, argentum, æs. ut & olim Romæ Triummiri monetales dicebantur, auri, argenti, æris flatores. Et ne quis stanneos plumbeosue numos haberet, lege Cornelia cautum fuit. Et Plautus in Mostell. fabrū quemdam accusat, qui plumbeos cudere solebat. Scio Dionysium Siculum tyrannum suos aliquando

lege Cornelia cautur. §. eadē.

Ad leg. Corn. de. fal.

aliquando Syracusanos coegisse, stanneis
 numis uti. Et Spartanam, sicuti & By-
 zantinam monetam, fuisse aliquando pla-
 ne ferream accepimus. Sed prudentiores
 fuerunt Romani, qui totum hoc vitiosi nu-
 mismatis genus reiecerunt. Ac noster qui
 dem Scaeuola etiam arosam pecuniam re-
 probam esse, tolli^q debere significat. Sed
 arosam appellat, quæ plus habet admixti
 eris, minusq³ uel auri uel argenti, quam o-
 porteat. Ulpianus quoq³ ait, lege Cornelia
 caueri, ut qui in aurum uitij quid addide-
 rit, falsi crimine teneatur. Ut certè vitiosa
 hæc additamēta tolli, eorumq³ autores, qui
 tam multis tā maliciose imponūt, grauif-
 sime coerceri oportet. Nam & olim fraus
 hæc fuit frequens, & sæpe prudentissimū
 quæq³ fallebat. Ipse ad Atticum suum scri-
 bens Cicero: Vide quæso, (inquit) ne qua
 lacuna sit in auro. Ego ista non noui. Sed
 quo minus hæc lacunæ (sic enim uocat,
 quod in numo, qui aureus habetur, est non
 l 2 aureum)

l. 102. credi
 tor. de
 solut.

l.2. C. de
ponderat.

aureum) deprehendi possunt, tanto est ne-
cesse magis talem imposturam castigari.
Neq² tamen ignoramus, numos non consti-
ri ex auro argento'ue, quod omnino pu-
rum putumq² sit. Satis est, seruari iustam
illam & publicè definitam, certoq² iudicio
constitutã, passimq² ad eò receptam commi-
xtionem, qua necessaria esse uisa est ad u-
sum commodiorem. Ea si seruetur, esse dice-
tur (quod in primis requirit Constantinus)
Species proba. Iustinianus qualitatem ap-
pellare uidetur, cum statuit, ut si de quali-
tate solidorum orta fuerit dubitatio, Zygo-
states per singulas ciuitates constitutus, pro
sua fide atq² industria sic dirimat contro-
uersiam, ut neq² fallatur, neq² fallat quen-
quam.

Quo autem modo ueteres definierint
hanc (ut appellamus) qualitatem, certò
equidem dicere uix possum. Sed ualde pro-
fectò damnant M. Antonium, quem plu-
rimum ferri denarijs admiscuisse scribit
Plinius:

Plinius: & Antoninū Caracallam, quem Dion narrat in usu habuisse numos adulterinos, plumbumq; argentatū, & æs inauratum, pro argento uel auro suis senatoribus dedisse. Excusant uerò Liuiū Drusum tribunumpl. qui consensu & iudicio populi, cum numos cuderet, argento miscuit octauam æris partem. Sanè in Gallia ueterum Regum edictis constitutum est, argentum, ex quo numus conflandus est, non nisi uigesima quarta sui parte abesse debere ab solida absolutaq; puritate. Hocq; ideo argentum, ad hunc modum dilutum, Regiū appellant. Sed quo minus is semper seruarietur modus, isq; summus ueluti gradus argenti optimi perpetuò retineretur, per temporum calamitates factum est.

Quod ad materiae quantitatem (sic enim populariter nunc loqui cogimur) attinet, sapienter edixit Constantinus, iustum pondus seruari debere. Ac alio quidem etiam loco significat, suos Quæstores, pecuniam,

d.l.r. C.de
uet.num.
potest.

I.1. C. de ponderat. *niam, qua tributorū nomine soluebatur, solitos esse appendere: edicitq, ut id æqua lance librâ ue fiat. Quo autem modo quantitatem hanc definiant Veteres, uix in uniuersum dici potest. Optandum fortasse esset, publicis sumptibus numos eo pondere excudi, ut nō minoris sit rube quàm signatum metallum. Sic enim facilius fieret, ut*
 I.3. de eo quod cer. loco. *(quod esse debere dixit noster Caius) una esset ubiq, & eadem pecunia potestas: & sublata lucrispe, priuatis hominibus omnis occasio moneta clam excudenda ablata esset. Sed quoniam quod optamus, & ueteres quidam etiam lurisperiti non modo optauerunt, sed etiam postulauerunt, nulla spes est, impetrari aliquando ut possit: proximum est, ut quantitatis, de qua nunc loquimur, ad qualitatem proportio, si nō omnino æqualis, saltem iusta quedam, & certo modo definita sit. Quanquam rursus per publicas clades non unus semper hic seruatus sit modus. Secundo bello Punico,*
cum

cum ærarium Rom. belli sumptibus non
 sufficeret, decreto senatus, & populi con-
 sensu, as libralis factus est sextantarius: ut
 qui antea XII unciarum erat, non nisi dua-
 rum unciarum fieret, manente nihilomi-
 nus ueteri eademq³ æstimatione. Deinde
 propius instante Hannibale, dicitur etiam
 factus uncialis. Ceterum si quis priuatim
 numos raserit, teneri lege Cornelia de fal-
 sis, dubium non est.

l. quicumq;
 Ad legem
 Corn. de
 fals.